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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБЪЕДИНЕННОГО ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА

99.0.041.02 НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

АВТОНОМНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. Н. И. ЛОБАЧЕВСКОГО» МИНОБРНАУКИ РФ И ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ НАУКИ

«ИНСТИТУТ МЕТАЛЛООРГАНИЧЕСКОЙ ХИМИИ ИМ. Г. А.

РАЗУВАЕВА РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» МИНОБРНАУКИ РФ

ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА

НАУК

аттестационное дело №________________________

решение диссертационного совета от 11 июня 2025 г. № 9

О присуждении Колеговой Татьяне Алексеевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата химических наук.

Диссертация «Полифункциональные терпенофенолы: синтез,

химические свойства, антиоксидантная, бактерицидная и фунгицидная

активность», в виде рукописи, по специальности 1.4.3. Органическая химия

(химические науки) принята к защите 20 марта 2025 г. (протокол заседания №

6) объединенным диссертационным советом 99.0.041.02 на базе ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный

университет им. Н. И. Лобачевского» Минобрнауки РФ (603022, г. Нижний

Новгород, пр. Гагарина, 23) и ФГБУН «Институт металлоорганической химии

им. Г. А. Разуваева Российской академии наук» Минобрнауки РФ (603950, г.

Нижний Новгород, бокс 445, ул. Тропинина, 49); приказ Минобрнауки РФ

№125/нк от 22.02.2017 г., №35/нк от 27.01.2020 г., №86/нк от 26.01.2022 г.,

№1845/нк от 26.09.2023, №357/нк от 17.04.2025 г.

Соискатель, Колегова Татьяна Алексеевна, 08.08.1989 года рождения, в

2012 г. окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Сыктывкарский

государственный университет» по специальности «Химия» с присуждением
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квалификации «Химик», диплом КС № 44577 от 03 июля 2012 г.

19 апреля 2021 г. соискатель Колегова Татьяна Алексеевна окончила

очную аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской Академии наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН)

по специальности 1.4.3. Органическая химия. Справка о сдаче кандидатских

экзаменов выдана 13.11.2024 г. На момент защиты диссертации Колегова Т.А.

работает в должности младшего научного сотрудника в Институте химии

Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук –

обособленном подразделении Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный

центр Уральского отделения Российской академии наук».

Диссертация выполнена на базе Института химии Коми научного

центра Уральского отделения Российской академии наук – обособленного

подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии наук».

Научный руководитель – доктор химических наук, Чукичева Ирина

Юрьевна, доцент, профессор РАН, главный научный сотрудник лаборатории

органического синтеза и химии природных соединений Института химии

Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук –

обособленном подразделении Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Коми научный

центр Уральского отделения Российской академии наук».

Официальные оппоненты:

Семенов Виктор Владимирович, доктор химических наук по

специальности 02.00.03 – органическая химия (химические науки),

заведующий лабораторией медицинской химии (№17) Института

органической химии имени Н.Д. Зелинского РАН;

Османов Владимир Кимович, доктор химических наук по

специальности 02.00.03 – органическая химия (химические науки), доцент,
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профессор кафедры «Производственная безопасность, экология и химия»

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный технический университет им.

Р.Е. Алексеева»

дали положительные отзывы на диссертацию.

В положительном отзыве официального оппонента доктора химических

наук Семенова Виктора Владимировича отмечается, что представленная

диссертация в целом является фундаментальной и одновременно прикладной

работой, которая помогает осваивать современную методологию поиска

биологически важных веществ, что весьма необходимо для химиков-

органиков, работающих в области медицинской химии. Автореферат и

публикации правильно отражают содержание диссертации. Официальный

оппонент заключает, что диссертация Колеговой Т.А. «Полифункциональные

терпенофенолы: синтез, химические свойства, антиоксидантная,

бактерицидная и фунгицидная активность» отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, и соответствует критериям,

изложенным в пп. 914 Положения о присуждении ученой степени,

утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г., а её автор Колегова Татьяна Алексеевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности

1.4.3. «Органическая химия».

В отзыве Семенов В.В. отмечает, что в диссертации принципиальных

недостатков не обнаружено, но имеются следующие замечания: 1)

Постулируется окисление бромнафтола 19 в хинон 20 (Схема 2.3 на стр. 50),

однако в экспериментальной части не приведено никаких доказательств его

образования или литературных аналогий. 2) В эксперименте сложно искать

описание синтезированных веществ, поскольку они приведены не в порядке

возрастания нумерации. 3) Хинон 33 описан, как полукристаллическая масса

(стр. 92), поэтому возникает подозрение о наличии в нем примесей. 4)

Странно, что при доказательстве строения всех бромированных структур

наличие атомов брома подтверждалось только присутствием в ИК-спектрах

малоинформативных полос, соответствующих валентным колебаниям связи
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СBr в области 1000‒1080 см-1, и везде отсутствует элементный анализ. В то

же время в масс-спектрах бромпроизводных нигде не видно изотопов атомов

брома. В соответствии с природным содержанием изотопов брома 79 (51%) и

81 (49%) в масс-спектре монобромированных молекул должны быть 2

молекулярных иона, отличающиеся на 2 единицы, с почти одинаковой

интенсивностью, а в случае дибромированных структур – 3 молекулярных

иона с характерным соотношением интенсивностей. К сожалению, и в статье

авторов в Журнале общей химии, 2023, том 93, № 8, с. 1190–1205 для этих

структур приведены аналогичные спектры. 5) Хотя у меня нет сомнений в

достоверности полученных структур, но по правилам современных журналов

в статьях обязательно должен присутствовать либо элементный анализ, либо

масс-спектр высокого разрешения. В данной работе элементные анализы не

приведены. 6) Отсутствуют какие-либо спектральные характеристики

соединений 37а,b,f; 38b; 10а,b,c; 39‒42 и 43а и просто отмечается, что они

соответствуют литературным данным. Следовало все-таки конкретно

привести их точки плавления, сравнив с литературными константами, и

привести описания хотя бы по одному спектру ПМР для каждого вещества,

чтобы не было сомнений в достоверности полученных структур (стр. 93).

Оппонент указал на хорошо продуманный и весьма полезный для цели

диссертации литературный обзор по синтезу и биологическим свойствам

природных и синтетических фенолов, содержащих алкил, бром и

метоксигруппы. Обзор написан грамотным и понятным языком, причем с

использованием в основном зарубежных статей.

Поставленная в начале диссертации задача по синтезу антиоксидантов

на основе полигидрокси-метоксифенолов с природными терпеноидными

фрагментами и перспективах их использования в медицинской химии в итоге

успешно решена. В отзыве подчеркнута полная достоверность основных

положений и выводов диссертации, новизна полученных результатов.

В положительном отзыве официального оппонента доктора химических

наук Османова Владимира Кимовича подчеркнуто, что диссертационная

работа Колеговой Т.А. «Полифункциональные терпенофенолы: синтез,
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химические свойства, антиоксидантная, бактерицидная и фунгицидная


[…]


виден? 7. При синтезе вы использовали 5 различных растворителей, но у вас

один растворитель, высокополярный например, применяется при одном

бромирующем агенте, низкополярный, например диоксан, применяется при

другом бромирующем агенте. Вы влияние растворителя не пытались изучить

при одном бромирующем агенте, чтобы посмотреть, как это связывается с

механизмами реакции. 8. Вы говорили о реакции Сузуки-Мияура, там

проходило арилирование. Использовали катализаторы – производные

двухвалентного палладия, из них один не работает, второй катализатор

работает. В реакциях кросс-сочетания, насколько я знаю, обычно используют

Pd(0), потому что первая стадия этих реакций это окислительное

присоединение арилгалогенида или любого субстрата к Pd (0). Какой у вас

здесь механизм, как эти катализаторы работают? 9. А почему не взяли более

простые соединения палладия, а взяли хиральный палладий и всё остальное?

10. Когда вы брали диацетат палладия и триэтиламин, триэтиламин для чего

брали? 11. Вы получили хорошую антиоксидантную активность. А есть ли

возможность сравнить терпенозамещённые фенолы с подобными только более

простыми замещёнными фенолами, например, чтобы в орто-положении была

изо-пропильная группа или трет-бутильная. Какая у этих соединений

антиоксидантная активность? 12. Бромсукцинимид по какому механизму

реагирует? 13. Когда гидрохинон реагирует с бромсукцинимидом, образуется

хинон, да? При этом не показаны другие продукты. Что с бромом происходит,
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куда он идёт и во что превращается? 14. Что является катализатором в

алкилировании резорцина бета-пиненом по реакции Фриделя-Крафтса? 15.

Сколько раз вы воспроизводили эксперименты? 16. Как Вы можете объяснить,

что в случае бромирования 3-изоборнилпирокатехина при 20%-ом избытке

брома в диоксане получается соотношение продуктов 5- и 6-бромирования 52

и 26%, при 100%-ном избытке бромирующего реагента получаете уже

соотношение этих продуктов 73 и 5%, а когда вы берёте 200%-ный избыток,

всё сваливается в дибромированный продукт? 17. Чем определялось время

проведения того и другого эксперимента: 15 минут, 30 минут, 120 часов? Вы

во всех реакциях добивались установления равновесия? 18. Скажите,

пожалуйста, вот вы использовали хиральный комплекс палладия, вы говорили,

что это нужно для того, чтобы получать соединения с аксиальной

хиральностью. Какой энантиомерный избыток был получен? 19. У вас нет

рентгеноструктурного анализа для соединений на 20 слайде? В соединениях

хроманового типа напряжённый цикл или нет, стереохимию не смотрели? 20.

Вы берёте фенолы, в принципе, относительно полярные соединения. Вводите

к ним достаточно большую неполярную группу. Как вообще в целом это

влияет на растворимость в полярных и в неполярных средах? 21. Как

исследовали антимикробную активность гидрофобных молекул?

Соискатель Колегова Т.А. аргументировано ответила на задаваемые ей

в ходе заседания вопросы. 1. Все соединения выделяли методом

препаративной колоночной хроматографии. Соединения и смеси

анализировали с использованием ЯМР спектроскопии. 2. Да, реально

выделили и держали в руках соединения. 3. Использовали методы ИК

спектроскопии, масс-спектрометрии. 4. Реакцию проводили как в аргоне, так

и без него, в обоих случаях происходило окисление нафтола. Возможно,

окисление проходило при разделении реакционной смеси на колонке.

Нафтохинон не выделяли в индивидуальном виде, его наличие фиксировали

по спектрам ЯМР в смеси с бромнафтолом. 5. Да, мы фиксировали бромнафтол

по спектрам ЯМР. 6. Такие спектральные исследования не проводились. 7. При

выборе растворителей мы опирались на литературные данные. 8.

Используемый катализатор Pd1 это палладоцикл, а Pd2 это хелатный комплекс
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палладия, полученный на основе имина мертеналя. Это разные типы

катализаторов. В литературе нет единого мнения о механизме реакции кросс-

сочетания Сузуки, предполагается, что в катализаторе степень окисления

палладия плюс два, присутствует лигандное окружение, происходит

восстановление до нольвалетного палладия. 9. Мы начинали наши

исследования с простого катализатора, брали коммерчески доступный ацетат

палладия и триэтиламин. При этом продукт кросс-сочетания не был получен.

10. Триэтиламин использовали как лигандное окружение и как основание. 11.

Нам не встречались в литературе такие данные. 12. Бромирование с

использованием бромсукцинимида проходит по электрофильному

замещению. 13. Гидрохинон реагирует с бромсукцинимидом с образованием

хинона. Здесь в роли окислителя выступает сам катион брома, который

забирает электроны у фенола и восстанавливается до бромид-аниона. 14.

Катализатором алкилирования резорцина бета-пиненом является фенолят

алюминия. 15. Все опыты повторяли три четыре раза. Все результаты

воспроизводились. Выходы указаны препаративные. 16. Действительно, при

двукратном избытке брома мы не получали дибромпроизводное.

Бромирование шло в основном в положение 5 с образованием продукта 24. 17.

За ходом реакции следили с использованием метода тонкослойной

хроматографии (ТСХ). Время реакции определяли по конверсии исходного

фенола. 18. В Институте химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН синтезирована

большая библиотека хиральных комплексов палладия, которые весьма

перспективны для их тестирования в асимметрическом катализе. На данном

этапе энантиомерную чистоту синтезированных арильных производных

терпенофенолов не определяли. 19. Стереохимию соединений хроманового

типа с использованием рентгеноструктурного анализа в данной работе не

исследовали. 20. Проблем с растворимостью в органических средах у наших

соединений не было, но в воде они не растворимы. 21. Исследования

антимикробной активности новых соединений проводили в

диметилсульфоксиде и ацетоне.