Отзыв на автореферат диссертации Колеговой Татьяны Алексеевны
«Полифункционалъные терпеиофенолы: синтез, химические свойства, антиоксидантная,

бактерицидная и фунгицидная активность», представленной на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 - Органическая химия

Первые десятилетия 21-го века отмечены увеличением распространенности
свободно-радикальных патологий, что обуславливает устойчивый интерес к проблемам
возникновения и развития окислительного стресса и способам его предупреждения и
коррекции. Алкилированные фенолы и, в частности, терпенофенолы рассматриваются как
перспективные эффективные и безопасные средства ингибирования окислительного
стресса в живых организмах. В этой связи, несомненно, актуальным является проведенное
Т.А. Колеговой диссертационное исследование, направленное на расширение химии
терпенофенолов и синтез их новых производных, обладающих антиоксидантной и
биологической активностью.

Представленная Т.А. Колеговой диссертационная работа характеризуется
несомненной научной новизной. В ней впервые осуществлен направленный синтез моно-
и дибромзамещенных одно- и двухатомных терпенофенолов; найдены условия,
позволяющие получать такие соединения с хорошими выходами. Продемонстрирован
синтетический потенциал полученных бромпроизводных - в условиях модифицированной
методики Ульмана с высокими выходами получены соответствующие
метоксизамещенные терпенофенолы, в условиях реакции Сузуки - фенил- и а-
нафтилзамещенные терпенофенолы. Предложены и успешно реализованы
альтернативные пути синтеза диокситерпенобензолов: из одноатомных тепренофенолов
через последовательное бромирование, метоксилирование и деметилирование, а также из
1,2- и 1,3-дигидроксибензолов путем алкилирования (3-пиненом. Изучено влияние условий
алкилирования на состав продуктов данной реакции. Проведено системное исследование
антиоксидантной и биологической активности впервые синтезированных соединений в
сравнении с известными аналогами; отслежено влияние структурных факторов на
антиоксидантное, бактерицидное и фунгицидное действие синтезированных соединений.
Полученные результаты могут быть использованы в молекулярном дизайне новых
фармакологи чески активных структур.

Совокупность вынесенных на защиту новых данных по синтезу и анализу
структуры и свойств терпенофенолов получена адекватным и достаточным в данной
области исследований набором методов, включая инфракрасную спектроскопию, масс-

1 13спектрометрию, ЯМР Н и ЯМР С, хроматографический анализ и др. Достоверность
представленных к защите результатов не вызывает сомнений.

Диссертационное исследование прошло широкую апробацию на международных и
национальных конференциях, основные результаты опубликованы в ведущих
отечественных журналах.

Структура автореферата соответствует установленным требованиям, он хорошо
оформлен, практически не содержит опечаток и неточностей. Вместе с тем, при его
прочтении возник следующий вопрос: анализируя результаты алкилирования

пирокатехина и резорцина (З-пиненом на с. 17 автор справедливо отмечает, что избыток
фенола создает кислую реакционную среду, что отражается на результатах
алкилирования. Очевидно, что избыток фенола будет влиять и на активность
катализатора, в качестве которого использовали фенолят или изопропилат алюминия.
Однако в автореферате ничего не сказано о количестве катализатора, добавляемого в
систему при том или иной соотношении реагентов.

Данный вопрос носит уточняющий характер и ни в коей мере не умаляет
достоинств обсуждаемой работы.

В целом, представленная диссертация является завершенным научным
исследованием, которое в полной мере соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о
присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от
24.09.2013 г № 842 (в редакции от 16.10.2024), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, и её автор - Колегова Татьяна Алексеевна - заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 -
Органическая химия.

Заведующий кафедрой химии ФГБОУ ВО «НГПУ», исполняющий обязанности директора
института естественных и социально-экономических наук,
доктор химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия, доцент
Кандалинцева Наталья Валерьевна
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Я, Кандалинцева Наталья Валерьевна, даю своё согласие на обработку моих
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела Т.А. Колеговой.
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